
ATA DO JÚRI MESTRADO PARA ACESSO E INGRESSO NO CURSO 

DE MESTRADO EM FINANÇAS EMPRESARIAIS DA ESCOLA SUPERIOR DE TECNOLOGIA E GESTÃO 

DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA 

2ª fase - RETIFICAÇÃO 

 

 --------- Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, pelas dezoito horas, reuniu, 

na sala D.S.02.15 da Escola Superior de Tecnologia e Gestão, o júri do curso de Mestrado em Finanças 

Empresariais da Escola Superior de Tecnologia e Gestão, do Instituto Politécnico de Leiria, nomeado pelo 

Conselho Técnico-Científico da referida Escola, constituído pelos seguintes docentes: -------------------------  

 --------- Célia Patrício Valente de Oliveira, da Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Politécnico de 

Leiria, que presidiu, e pelos vogais Helena Susana Afonso Alves e Magali Pedro Costa da mesma Escola. -  

 --------- A reunião destinou-se à retificação da lista de seriação e colocação das candidaturas ao Curso de 

Mestrado em Finanças Empresariais, no âmbito da 2.ª fase. -----------------------------------------------------------  

 --------- Tendo sido excluído, por lapso, o candidato Nuno Afonso Caetano Rodrigues, o júri deliberou a 

sua admissão definitiva, por cumprir as condições de acesso e ingresso, procedeu à sua seriação, de 

acordo com os critérios de seleção e seriação aprovados (anexo II), e sequentemente, em função do 

número de vagas, deliberado sua colocação (anexo I). -------------------------------------------------------------------  

 --------- Na ausência de requerimentos de reclamação, os resultados da presente seriação tornam-se 

definitivos. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 --------- As deliberações acima foram tomadas por unanimidade. -----------------------------------------------------  

 --------- Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata 

que depois de lida e achada conforme vai ser assinada por todos os membros do júri. -------------------------  

 

O Presidente, 

 

 

O Secretário, 

 

 

O Vogal,  



ANEXO I À ATA DO JÚRI MESTRADO PARA ACESSO E INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO EM 

FINANÇAS EMPRESARIAIS DA ESCOLA SUPERIOR DE TECNOLOGIA E GESTÃO DO POLITÉCNICO 
DE LEIRIA 

 
 

CANDIDATOS ADMITIDOS  
 

Número de ordem Nome Classificação 
(de 0 a 200) 

Resultado 
(Colocado/Não colocado) 

1 PEDRO MIGUEL NUNES BERRINCHA PEREIRA 185 Colocado 

2 ELSA GOMES TIMÓTEO 182 Colocado 

3 PATRÍCIA MENEZES SANTOS LEAL 182 Colocado 

4 DIANA RODRIGUES CORDEIRO 181 Colocado 

5 JOÃO DE SOUSA ALVES 181 Colocado 

6 CARLOS ALBERTO DA COSTA OLIVEIRA 180 Colocado 

7 PEDRO MIGUEL SANTOS TEIXEIRA 179 Colocado 

8 NUNO AFONSO CAETANO RODRIGUES 176 Colocado 

9 ALEXANDRA SOFIA VIEIRA DOS SANTOS 175 Colocado 

10 ANNA LUIZA MATOS NUNES VICTORIO 175 Colocado 

11 CARLOS JOSÉ SILVA SOUSA 175 Colocado 

12 PEDRO JOSÉ NUNES PEREIRA 172 Colocado 

13 DANIELA MARTINS GOMES CARDOSO 168 Colocado 

 
 

CANDIDATOS PELO NÚMERO 2.1 ALÍNEA E) DO EDITAL NÃO COLOCADOS POR NÃO TEREM APRESENTADO OS DOCUMENTOS 
ATÉ À ANTEVÉSPERA DA “PUBLICAÇÃO DE RESULTADOS” E QUE PODEM TRANSITAR A CANDIDATURA PARA A 3.ª FASE 

(Número 5.3 do edital) 
Número de ordem Nome Classificação 

(de 0 a 200) 

1 ANA ISABEL CONCEIÇÃO MARTINS 178 

2 BERNARDO FRANCISCO SILVA 176 

3 ÉRICA SOFIA FERNANDES CARDOSO 175 

4 ANA RITA OLIVEIRA RAMALHO CAEIRO 173 

5 CAROLINA FERNANDES MENESES 173 

6 MANUEL HENRIQUE FRAZÃO SANTOS 166 

 
 

CANDIDATOS EXCLUÍDOS  
 

Nome Fundamentação 

AMADU DJALÓ 1) 

EVALDINO MONTEIRO 1) 

EVALDO MONTEIRO 1) 

FIDEL TALNA SIGA 1) 

GONÇALVES PEDRO DOMINGOS GOMES 1) 

IVAN CLÁUDIO MIRANDA CORREIA 1) 

 

Observações: 
1) Os candidatos internacionais devem obrigatoriamente apresentar a sua candidatura no âmbito da 1.ª fase 

de candidatura nos termos do referido no número 3.2 do Edital..



ANEXO II À ATA DO JÚRI MESTRADO PARA ACESSO E INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO EM FINANÇAS EMPRESARIAIS DA ESCOLA 
SUPERIOR DE TECNOLOGIA E GESTÃO DO POLITÉCNICO DE LEIRIA 

1)  
 

Nome 
Critérios de Seriação 

Al. a), b) , c) e e) do n.º 2 do Edital 
Critérios de Seriação 

Al. d) do n.º 2 do Edital 
 

Classificação 

Afinidade Natureza Média de 
curso/bónus 

Currículo 
escolar 

Currículo 
científico 

Currículo 
profissional 

Entrevista 
(se aplicável) 

PEDRO MIGUEL NUNES BERRINCHA PEREIRA 1 1 140/10     185 

ELSA GOMES TIMÓTEO 0,9 1 150/10     182 

PATRÍCIA MENEZES SANTOS LEAL 0,9 1 150/10     182 

DIANA RODRIGUES CORDEIRO 0,9 1 150/5     181 

JOÃO DE SOUSA ALVES 0,9 1 150/5     181 

CARLOS ALBERTO DA COSTA OLIVEIRA 0,9 0,9 130/50     180 

PEDRO MIGUEL SANTOS TEIXEIRA 0,9 1 140/10     179 

NUNO AFONSO CAETANO RODRIGUES 0,9 1 140/0     176 

ALEXANDRA SOFIA VIEIRA DOS SANTOS 0,9 1 130/5     175 

ANNA LUIZA MATOS NUNES VICTORIO 0,9 1 120/15     175 

CARLOS JOSÉ SILVA SOUSA 0,9 1 120/15     175 

PEDRO JOSÉ NUNES PEREIRA 0,9 1 120/5     172 

DANIELA MARTINS GOMES CARDOSO 0,9 0,9 140/0     168 

2) Nome Critérios de Seriação Classificação Ordem Observações 
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